32. 33. Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mu-
 tum daemonium habentem, et eiecto daemone locutus est
 mutus. Vndecimus mutus linguam recipit ad loquendum.
 Quod autem graece dicitur κωφός magis tritum est sermone
 215 communi, ut surdus magis quam mutus intellegatur. Sed
 moris est scripturarum κωφόν indifferenter uel mutum uel sur-
 dum dicere. Spiritualiter autem sicut caeci lumen recipiunt,
 sic et muti ad loquendum lingua laxatur ut confiteatur eum
 quem antea denegabat.

220 33. 34. Et miratae sunt turbae dicentes : Numquam sic
 apparuit in Israhel. Pharisei autem dicebant : In principe
 daemoniorum eicit daemona. Turba Dei opera confitetur
 et dicit : *Numquam apparuit sic in Israhel.* In turba confessio
 nationum est. Pharisei autem, quia uirtutem negare non
 225 poterant, opera calumniantur et dicunt : *In principe daemo-*
niorum eicit daemones, per suam calumniam usque hodie
 Iudaeorum infidelitatem demonstrantes.

35. Et circuibat Iesus ciuitates omnes et castella docens
 in synagogis eorum et praedicans euangelium regni et curans
 230 omnem languorem et omnem infirmitatem. Cernis quod aequa-
 liter et uillis et urbibus et castellis, id est et magnis et paruis,

90. Jérôme dicte vite. La comparaison n'est pas menée à son terme :
 les aveugles retrouvent la vue pour voir Jésus, la vraie lumière ; de
 même la parole est rendue au muet pour confesser le Christ. Illumination
 spirituelle d'un côté ; confession de la foi, de l'autre.

30.31. Jésus les menaça en disant : « Prenez garde que
 personne ne le sache. » Mais à peine sortis, ils répandirent sa
 renommée dans toute cette contrée. Par humilité, pour fuir
 la vaine gloire, le Seigneur leur avait fait cette recommanda-
 tion, mais leur reconnaissance pour cette grâce ne leur permet
 pas de taire ce bienfait. Note-le donc, il est légitime qu'il y ait
 quelque opposition dans leur attitude réciproque. La guérison
 de ces aveugles est le dixième miracle.

32.33. Après qu'ils furent partis, voici qu'on lui présenta
 un muet possédé du démon. Et le démon une fois chassé, le
 muet se mit à parler. La guérison du muet qui retrouve
 l'usage de la parole est le onzième miracle. Ce que le Grec
 exprime par *kôphos*, la langue commune a pris l'habitude de le
 rendre plutôt par sourd que par muet. Cependant, par ce
 terme de *kôphos*, les Écritures ont l'habitude de désigner
 indifféremment un muet ou un sourd. Au sens spirituel,
 tout comme les aveugles retrouvent la lumière, de même la
 langue du muet se délie pour qu'il puisse confesser Celui
 qu'il méconnaissait naguère⁹⁰.

33.34. Et saisie d'admiration, la foule disait : « On n'a
 jamais rien vu de semblable en Israël. » Mais les Pharisiens
 disaient : « C'est par le prince des démons qu'il chasse les
 démons. » La foule proclame les œuvres de Dieu et dit :
 « On n'a jamais rien vu de semblable en Israël. » Dans cette
 foule, c'est la profession de foi des Gentils. Mais les Pharisiens
 ne pouvant nier le miracle, dénaturent les œuvres du Seigneur
 et disent : « C'est par le prince des démons qu'il chasse les
 démons », faisant voir jusqu'aujourd'hui par leur calomnie
 l'incrédulité des Juifs.

35. Et Jésus parcourait toutes les villes et les bourgades,
 enseignant dans leurs synagogues, prêchant l'Évangile du
 règne et guérissant toute maladie et toute infirmité. Tu le vois,
 il a prêché l'Évangile dans les villages, les villes et les bour-

euangelium praedicauerit, ut non consideraret nobilium potentiam sed salutem credentium. *Circuibat ciuitates* : hoc habens operis quod mandauerat pater et hanc esuriem ut
 235 doctrina sua saluos faceret infideles. Docebat autem in synagogis et uillis euangelium regni et post praedicationem atque doctrinam curabat omnem languorem et omnem infirmitatem, ut quibus sermo non suaserat opera persuaderent. De Domino proprie dicitur : *curans omnem languorem et*
 240 *omnem infirmitatem* ; nihil quippe ei impossibile est.

36. Videns autem turbas misertus est eis qui erant uexati et iacentes sicut oues non habentes pastorem. Vexatio gregis et ouium atque turbarum, pastorum culpa, uitium magistrorum est. Vnde sequitur :

37. Messis quidem multa, operarii autem pauci. Messis multa populorum significat multitudinem, operarii pauci penuriam magistrorum. Et imperat ut rogent Dominum messis ut eiciat operarios in messem suam. Isti sunt operarii de quibus psalmista loquitur : *Qui seminant in lacrimis in gaudio metent. Euntes ibant et flebant portantes semina sua, uenientes autem ueniunt in exultatione portantes manipulos suos.* Et ut apertius loquar : messis multa omnis turba credentium est, operarii pauci apostoli et imitatores eorum qui mittuntur ad messem.

1. Et conuocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum inmundorum, ut eicerent eos et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem. Benignus et clemens Dominus ac magister non inuidet seruis atque discipulis

240. Cf. Lc 1, 37 ; 18, 27 || 249. Ps. 125, 5-6

91. Dieu est le maître de l'impossible ; cf. Lc 1, 37 citant Gen. 18, 14 ; Mc 10, 27.

gades, indistinctement, c'est-à-dire aux grands et aux petits, sans considération pour le pouvoir des grands, ne regardant que le salut des croyants. « Il parcourait les cités. » Son ouvrage : celui que lui avait confié son Père ; sa faim : sauver les infidèles par son enseignement. Il enseignait l'Évangile du règne dans les synagogues et les villages. Après sa prédication et son enseignement, il guérissait toute maladie, toute infirmité pour que fussent convaincus par ses œuvres ceux qui ne l'avaient pas été par sa parole. C'est du Seigneur que se dit en propres termes : « Guérissant toute maladie et toute infirmité » ; car à lui rien d'impossible⁹¹.

36. Or, à la vue des foules, il eut pitié de ceux qui étaient harassés et gisaient à terre comme des brebis sans pasteur. Les troupeaux, les brebis, les foules harassées, voilà la négligence des pasteurs, voilà la faute des maîtres ; d'où la suite :

37. « La moisson est abondante, mais il y a peu d'ouvriers. » L'abondance de la moisson signifie la multitude des peuples ; le petit nombre d'ouvriers, la pénurie de maîtres. Il ordonne de prier le Seigneur de la moisson d'y envoyer des ouvriers. Il s'agit de ces ouvriers dont parle ainsi le Psalmiste : « Ceux qui sèment dans les larmes moissonneront dans l'allégresse. Ils s'en allaient et pleuraient en portant leur semence. Ils reviendront dans l'allégresse en portant leurs gerbes. » Pour m'exprimer plus clairement, la moisson abondante, c'est toute la foule des croyants ; le petit nombre des ouvriers les apôtres et leurs disciples envoyés à la moisson.

CHAPITRE 10

1. Et, ayant appelé ses douze disciples, il leur donna pouvoir sur les esprits impurs, pour les expulser et pour guérir toute maladie et toute infirmité. Bon et clément, le Seigneur et Maître ne refuse pas jalousement ses pouvoirs miraculeux à

5 uirtutes suas, et sicut ipse curauerat omnem languorem et omnem infirmitatem, apostolis quoque suis tribuit potestatem ut curent omnem languorem et omnem infirmitatem. Sed multa distantia est inter habere et tribuere, donare et accipere. Iste quodcumque agit, potestate Domini agit ; illi si quid
10 faciunt, inbecillitatem suam et uirtutem Domini confitentur dicentes : *In nomine Iesu surge et ambula*. Notandum autem quod in duodecimo loco potestas signorum apostolis concedatur.

2. Duodecim autem apostolorum nomina sunt haec.
15 Catalogus apostolorum ponitur, ut extra hos qui pseudo-apostoli futuri sunt excludantur.

Primus Simon qui dicitur Petrus et Andreas frater eius. Ordinem apostolorum et meritum uniuscuiusque illius fuit distribuere qui cordis arcana rimatur. Primus scribitur
20 Simon, cognomento Petrus, ad distinctionem alterius Simonis qui appellatur Cananaeus de uico Galileae Cana, ubi aquas Dominus uertit in uinum. Iacobum quoque appellat Zebedaei quia et alius sequitur Iacobus Alphei. Et apostolorum paria iugaque consociat. Iungit Petrum et Andream
25 fratres non tam carne quam spiritu ; Iacobum et Iohannem qui patrem corporis relinquentes uerum Patrem secuti sunt ; Philippum et Bartholomeum, Thoman quoque et Matheum publicanum. Ceteri euangelistae in coniunctionem nominum primum ponunt Matheum et postea Thoman nec publicani
30 nomen adscribunt, ne antiquae conuersationis recordantes suggillare euangelistam uiderentur. Iste uero, ut supra diximus, et post Thoman se ponit et publicanum appellat, ut *ubi abundauit peccatum superabundet gratia*.

10, 11. Act. 3, 6 || 21. Cf. Jn 2, 8 || 28. Cf. Mc 3, 18 ; Lc 6, 15 || 33. Rom. 5,
20

92. Jérôme vient de dire (en 9, 35) que guérir toute maladie et toute infirmité est le propre de Dieu et manifeste en Jésus le Seigneur. Il se

ses serviteurs et disciples⁹². Comme lui-même avait guéri toute maladie et toute infirmité, il accorde également à ses apôtres le pouvoir de guérir toute maladie et toute infirmité. Mais grande est la différence entre avoir et accorder, donner et recevoir. Tout ce qu'il fait, lui, c'est en vertu de son pouvoir de Seigneur ; eux, s'ils font quelque chose, confessent leur faiblesse et la puissance miraculeuse du Seigneur, en disant : « Au nom de Jésus, lève-toi et marche. » Notons-le, c'est en douzième place qu'est accordé aux apôtres le pouvoir des miracles.

2. Or, voici le nom des douze apôtres. La liste des apôtres est établie pour en exclure les faux apôtres à venir.

Le premier, Simon nommé Pierre et André, son frère. C'est à celui qui sonde le secret des cœurs qu'il appartient d'assigner le rang de chacun des apôtres et leur mérite respectif. Le premier désigné est Simon, surnommé Pierre pour le distinguer de l'autre Simon, appelé le Cananéen, de la bourgade de Cana en Galilée où le Seigneur changea l'eau en vin. De même, il appelle Jacques, fils de Zébédée, parce qu'après il y a un autre Jacques, fils d'Alphée. Et il groupe les apôtres par couples et paires. Il joint Pierre et André, frères moins par le sang que par l'esprit, Jacques et Jean, qui, abandonnant leur père selon la chair, ont suivi le Père véritable, Philippe et Barthélémy, Thomas aussi et Matthieu, le publicain. Lorsqu'ils groupent les noms, les autres évangelistes mettent en premier lieu Matthieu, puis Thomas, mais n'ajoutent pas le nom de publicain pour ne point paraître déprécier l'évangéliste en rappelant son ancien genre de vie. Mais lui, comme nous l'avons dit plus haut, se place après Thomas, et s'appelle publicain, pour que « là où abonda le péché » surabonde « la grâce ».

doit donc d'expliquer comment on peut trouver la même affirmation à propos des apôtres.

4. Simon Cananaeus. Ipse est qui in alio euangelista scri-
 35 bitur zelotes ; Cana quippe zelus interpretatur. Taddeum
 apostolum ecclesiastica tradit historia missum Edessam ad
 Abgarum regem Osroenae ; qui ab euangelista Luca Iudas
 Iacobi dicitur, et alibi appellatur Lebbeus, quod interpretatur
 corculus ; credendumque est eum fuisse trinomium, sicut
 40 Simon Petrus et filii Zebedaei boanerges ex firmitate et magni-
 tudine fidei nominati sunt. Iudas autem Scariothes uel a
 uico in quo ortus est uel ex tribu Issachar uocabulum sumpsit,
 ut quodam uaticinio in condemnationem sui natus sit. Issachar
 enim interpretatur merces, ut significetur pretium proditoris.